ATA DA QUINTA REUNIÃO DE DOIS MIL E QUATORZE DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA PURA E APLICADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e quatorze, às dez horas, na sala de seminários 202, do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado Delegado deste Programa, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Daniel Gonçalves, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores em vinte e sete de novembro do corrente ano. Expediente: Aprovação da ata da reunião anterior. Pauta: 1) Bancas de prova escrita de doutorado; 2) Bancas de defesas de dissertação de mestrado; 3) Credenciamento de docentes; 4) Espaço físico para alunos; 5) Outros assuntos. Estiveram presentes os professores Danilo Royer, Marcelo Sobottka, e Ruy Exel Filho e o acadêmico Felipe Augusto Tasca. Estiveram ausentes os professores Celso Melchiades Doria e Ruy Coimbra Charão e o acadêmico Edson Luiz Valmorbida. Havendo quórum, foi aberta a sessão. O expediente constou da leitura e apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada e assinada pelos membros presentes. 1) Foram analisadas e aprovadas as seguintes bancas examinadoras de prova escrita, do curso de doutorado: Área de Otimização os professores Juliano de Bem Francisco e Clóvis Caesar Gonzaga; Área de Geometria os professores Ivan Pontual Costa e Silva e Martin Weilandt; Área de Análise os professores Alcides Buss e Jáuber Cavalcante de Oliveira. 2) Foram analisadas e aprovadas as seguintes banca examinadoras de dissertação de mestrado: discente Giovani Goraiebe Pollachini os professores Eliezer Batista (orientador e presidente), Marcelo Muniz Silva Alves (UFPR), Alda Dayana Mattos Mortari, Gilles Gonçalves de Castro e Giuliano Boava (suplente); discente Felipe Augusto Tasca os professores Danilo Royer (orientador e presidente), Alexandre Tavares Baraviera (UFRGS), Daniel Gonçalves, Gilles Gonçalves de Castro e Alcides Buss (supkente); discente Gabriela Silmaia Silva Yoneda os professores Daniel Gonçalves (orientador e presidente), Thierry Giordano (University of Ottawa), Danilo Royer, Giuliano Boava e Alcides Buss (suplente); discente Luis Augusto Uliana os professores Virgínia Silva Rodrigues (orientadora e presidente), Vitor de Oliveira Ferreira (IME-USP), Juan Martpin Mombelli (Universidad Nacional de Córdoba), Abdelmoubine Amar Henni e Licio Hernanes Bezerra (suplente). 3) Foram analisados e aprovados os pareceres nº 05/2014, 07/2014, 08/2014, 09/2014 e 10/2014 da comissão de credenciamento do corpo docente, designada pela Portaria nº 03/PGMTMPA/14, o credenciamento dos professores Douglas Soares Gonçalves no corpo docente permanente, Leonardo Koller Sacht no corpo de colaboradores, Gastão Silves Ferreira Frederico no corpo docente visitante, Raphael Falcão da Hora no corpo docente colaboradores e do professor Matheus Cheque Bortolan no corpo docente permanente, para o período de três anos, a partir da data de hoje. 4) Foi analisada e aprovada a solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso de mestrado da aluna Ruana Maíra Schneider, pelo período de dois meses, a partir de março de dois mil e quinze. 5) Foi comunicado a desistência da aluna Talita Pilati Alves, sendo sua bolsa de estudos cancelada a partir de dezembro do corrente ano. 6) Após discussão foi aprovado que a distribuição do espaço físico para os alunos dos cursos de mestrado e doutorado será novamente analisado após às matrículas do próximo semestre Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião às onze horas e vinte e cinco minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Coordenador e demais membros presentes do Colegiado Delegado. Florianópolis, quatro de dezembro de dois mil e quatorze.